

## Korzystna sprzedaż drzewa na palice i drzewca do parasoli.

W rozległych lasach Sławonii, a względnie w drzewostanach dębowych, przetkniętych jesionami, walczy gospodarz leśny przy odmłodnieniu lasów dębowych, z obfitemi naleciałościami jesionu. Jeden osobnik jesionu rozsiewa na kilka morgów nasienia, na rozjaśnionym zrębie przygłusza szybko rosnący młodnik jesionowy dębowe młodniki i zmusza gospodarza leśnego do tępienia młodych jesionów.

Pielęgnowanie dębowych młodników tępieniem jesionu, kosztowało w lasach państwowych królewsko-węgierskich w obrębie kr. nadleśnictwa Winkowice, przeciętnie 3 złr. od jednego morga.

Dziś zmienił się stan rzeczy. Pewna firma kupiecka Winkowicka zakupiła w tych lasach na przeciąg 5 lat, pięć milionów młodych (3—6 letnich) jesionów, za cenę 9 złr. 50 ct. od 1 tysiąca. Zamiast wydatków na tępienie jesiona, uzyskał skarb leśny 47000 zł. czystego dochodu — i to za towar, któren był dotychczas ciężarem, wpływającym niekorzystnie na przyszłą wartość lasu i na roczny budżet pieniężny.

Ten fakt przemawia aż zanadto przekonująco, jakie skarby zawierają nasze lasy, jeżeli gospodarz potrafi z nich korzystać.

Przy tej sposobności muszę nadmienić, że o podobnych sprzedażach materiału z trzebieży lub czyszczenia zrębów, na cybuchy, laski spacerowe, drzewca do parasoli, biczyska i t. d. donoszą z rozmaitych stron zachodniej Europy, a w wielu wypadkach prowadzi się produkcya tych towarów, jako główny użytek w 3 do 7 letnich kolejach. Na ten cel nadają się wszystkie szlachetne drzewa liściaste, dęby, jawory, jesiony, klony, wiązy, wiśnie i rozmaite krzewy, a nawet leszczyna.

Niebawem nadejdzie czas popytu za tymi sortymentami i w naszych lasach, a r. 1890 poszukiwano już w tym celu leszczyny. W każdym razie jest to kwestya zasługująca na uwagę gospodarza leśnego, którego celem jest gospodarstwo intensywne, by stanąć na wysokości postępu — uzyskać możebne dochody — a tem samem wzbudzić interes i zamiłowanie do tej upośledzonej gałęzi gospodarstwa krajowego.

Dziś zmieniły koleje żelazne stosunki handlowe, wpłynęły na wyrównanie cen produktów, przedsiębiorczość i ruchliwość gospodarzy leśnych są głównymi wynikami konkurencyi.

*Emil Hołowkiewicz.*